
Referat
Holbæk Provsti – Møder

Holbæk Provstiudvalgsmøde mandag 22. juni 2026 - d. 22-06-2026 kl. 16:00 til
18:30

Deltagere: Jytte Kildegaard Poulsen, Bent Løvschal, Detlef von Holst, Niels Weinreich, Flemming Erland
Christensen, Marie-Louise Jensen, Camilla Betzer Østergaard
Afbud: Dorte Hovmand, Lene Wadskær

Mødepunkt Referat

1 - Kommentarer til referat fra seneste møde

 

Intet

2 - B - 1. kvartalsrapporter fra menighedsrådene

Menighedsrådenes kvartalsrapport for 1. kvartal
2026 bedes taget til efterretning. Kommentarer;

Ugerløse har ikke afleveret
kvartalsrapport rettidigt til den 31. maj
Overordnet set er økonomien hele
vejen rundt tilfredsstillende - med en
overvægt af menighedsråd, der er langt
mere konsolideret på saldo for de frie
midler end anbefalet

Bilag med analyse af kvartalsrapporterne vedlægges.
Samtidig vedlægges oversigt med saldo for frie
midler med sammenholdelse til 25% anbefaling af
driftsrammen. 

Sager:
Holbæk Provsti - Kvartals rapporter 2026 MR (2026 -
16588)

Bilag:
HPU Frie midler 2026 - REV Kvartalsrapport Q1 inkl
UGL, MHR analyse rapporter Q1 2026 PU møde
220626 m RS UGL

Menighedsrådenes kvartalsrapporter for 1. kvartal
2026 blev taget til efterretning.

3 - D - Budget 2027 ændring af arealer i Varbæk-
model

Som følge af indhentning og opdatering af arealer

Orientering om indsamling og kvalitetssikring af
sognenes arealer og bygninger i Varbæk-modellen
taget til efterretning. De validerede data behandles
på august-mødet.



for menighedsrådenes ejendomme og jordarealer
ønskes en debat om, hvorvidt Varbæk modellen skal
ændres med de indhentede data. Varbæk
indeholder data om; Kirkens areal, sognegårdes
areal, areal inden for kirkegårdsmuren og uden for
kirkegårdsmuren.
 
Data er verificeret til Matrikelstyrelsen.dk - i visse
tilfælde er der ikke overensstemmelse med de data,
menighedsrådet har indberettet. Derfor vil de
aktuelle menighedsråd blive kontaktet for en
afstemning af, hvilke kvadratmeter, der opdateres til
VARBÆK. Samtidig mangler en verificering af
kvadratmeter uden for kirkegårdsmuren og inden for
kirkegårdsmuren. Indhentning af sidstnævnte
oplysninger vil være via mail til menighedsrådene
med information om, hvilke data VARBÆK
indeholder og - i hvilket omfang menighedsrådet har
opdatering hertil. Eventuelle opdateringer til
arealerne opfordres til at være dokumenteret ved
opslag på matrikelstyrelsen.dk.
 
Til provstiudvalgsmødet i august forventes det at
præsentere en Varbæk model med opdaterede
arealer for både bygninger og grunde. Det forventes
at præsentere de nye input ved at opdatere
fordelingen af ligning før og efter opdatering af
arealer med udgangspunkt i tallene for budget 2026.

4 - B - Mørkøv - ansøgning til reserven

Genfremstilling af ansøgning: Menighedsrådet ved
Kirkerne i Mørkøv søger om 60.000 kroner til
beplantning og jernkanter på Skamstrup kirkegård. 
Arbejdet vil koste 120.000, hvoraf halvdelen kan
dækkes af kirkens frie midler. 
Ansøgning skal ses i lyset af, at kirkekassens frie
midler reduceres, fordi provstiudvalget har tilladt
menighedsrådet at anvende frie midler til køb af jord
ved Mørkøv Kirkegård.

Ansøgning godkendt. Dog finansieres bevillingen
med anlægsmidler.

5 - B - Butterup-Tuse - ansøgning til reserven

Butterup-Tuse Menighedsråd søger om 50.000 kr. fra
reserven til udarbejdelse af skitseforslag i
forbindelse med planlægning af nyt sognehus i
Holbæk Vest. Ansøgningen er besluttet på
menighedsrådsmødet den 18. maj 2026, og beløbet
skal dække honorar til det indledende skitsearbejde.

Sager:

Godkendt. Dog finansieres bevillingen med
anlægsmidler.

Jytte Poulsen deltog ikke i sagsbehandlingen.

http://matrikelstyrelsen.dk/
http://matrikelstyrelsen.dk/
http://matrikelstyrelsen.dk/
http://matrikelstyrelsen.dk/


MR - Butterup-Tuse - Plansager (kommune- og
lokalplaner mv.) (2025 - 17909)

Bilag:
Aktdokument, Honorar for skitseforslag ifm.
planlægning af nyt sognehus

6 - B - Vipperød - Forhøjelse af anlægsbevilling

Vipperød menighedsråd søger om 88.650 kroner
som udvidelse af anlægsbevilling til nye ringeanlæg i
sognets tre kirker. Bevillingen lød på 110.000 kr.,
men opgaven er af to årsager blevet dyrere end
forventet (se vedlagte ansøgning).

Sager:
MR Vipperød - Ringeanlæg 2026 (2026 - 20847)

Bilag:
Vipperød, ansøgning ekstra anlægsmidler, MR
referat 2026-05-28, Ringeanlæg, udgifter

Forhøjelse af anlægsbevilling med 88.650 kroner
godkendt.

Camilla Betzer Østergaard og Detlef von Holst deltog
ikke i sagsbehandlingen.

7 - B - Vipperød - Ansøgning om omdisponering af
anlægsmidler

Vipperød Menighedsråd søger om at omdisponere
allerede bevilgede anlægsmidler. Der er i 2025
bevilget 120.000 kr. til udskiftning af gulv i salen i
Vipperød Sognegård. Menighedsrådet ønsker, at
bevillingen – eller dele af den – i stedet kan
anvendes til udarbejdelse af en samlet helhedsplan
for sognegården. Helhedsplanen skal blandt andet
omfatte byggeteknisk gennemgang, energimæssig
vurdering, indretning og udearealer. De relevante
rapporter og bilag vurderes at beløbe sig til 62.500 –
75.000 kroner inkl. moms.

Sager:
MR - Vipperød - Menighedsråd - Pr. 2024 (2024 -
41064)

Bilag:
brev, PU om omdisponering af anlægsmidler
sognegård

Provstiudvalget godkender ikke omdisponering af
anlægsbevillinger til andet formål. Da
menighedsrådet oplyser, at gulvet ikke kan udskiftes
som planlagt, bortfalder anlægsbevilling på 120.000
kroner.

Provstiudvalget godkender samtidig ny
anlægsbevilling på 75.000 kroner til projekt for
samlet plan for sognehuset.

Camilla Betzer Østergaard og Detlef von Holst deltog
ikke i sagsbehandlingen.



8 - B - Gislinge - Forhøjelse af anlægsbevilling

Gislinge Menighedsråd søger om forhøjelse af
anlægsbevilling til reparation af kirkemur.
Bevilling lyder på 135.500,- kr., men udgiften har
været 166.450,- kr., og menighedsrådet søger derfor
om en forhøjelse på 30.950,- kroner.
Det højere beløb skyldes dels stigende priser, dels at
hjørnet styrtede sammen.

Sager:
MR - Gislinge - Holbæk - Anlægbevillinger - Status
(2025 - 23635)

Bilag:
Forhøjelse af anlægsbevilling. Gislinge,
Faktura_4115. Mur., CCE13032025. Tilbud kirkemur
1

Godkendt.

9 - B - Soderup-Kirke Eskilstrup - Byggesag -
Renovering af ringmur

Soderup-Kr. Eskilstrup anmoder om, at byggesag
vedrørende renovering af ringmur i Kr. Eskilstrup
oversendes med anbefaling til videre behandling i
Roskilde Stift.

Samtidig søger menighedsrådet om finansiering af
opgaven, der forventes koste 750.000 kr. inkl. moms,
evt. som anlægsbevilling i 2027.​

Sager:
Holbæk Provsti - Byggesag - Kr. Eskilstrup Kirke,
Borgergade 42, 4360 Kr. Eskilstrup - Soderup-Kirke
Eskilstrup Sognes Menighedsråd - Kirkegårde (2026 -
20473)

Bilag:
Opsummering, Mail fra provstirådgiver John Veje
ang. pris, Mail fra provstirådgiver John Veje ang. pris,
image000001 (9), image000004, image000001 (10)

Provstiudvalget godkender projektet og oversender
byggesagen med anbefaling. Menighedsrådet kan
søge finansiering fra anlægsmidler for budget 2027.

10 - B - Vipperød MR - salg af hestestald ved
Grandløse Kirke

Holbæk Provstiudvalg har ved møde 24. februar
2026 godkendt salg af hestestald ved Grandløse
Kirke, under forudsætning af at MR følger
fremgangsmåde for salg af fast ejendom.
 

Godkendt



MR havde i efteråret 2025 kontakt med Danbolig
Erhverv, Holbæk, og fremgangsmåden ved salg var
foreslået af Danbolig Erhverv. 

I vedlagte salgsoplæg er dette prisstrategi 3 med en
forventet minimumspris kr. 25.000. MR ønsker at
denne fremgangsmåde godkendes af
Provstiudvalget.
 

Sager:
MR - Vipperød - Salg af hestestald i Grandløse 2026
(2026 - 5778)

Bilag:
Delreferat fra møde Holbæk Provstiudvalgsmøde 24.
februar 2026 (2), MR delreferat 2026-03-25, DSL,
delreferat 27.5, Salgsoplæg - hestestald Grandløse
Kirkevej 6, mails april-maj, danbolig om salg af
hestestald

11 - B - Orø - administrativ hjælp fra Tveje Merløse

Drøftelse og beslutning om fortsat administrativ
hjælp til Orø menighedsråd.

Sager:
MR - Orø - Menighedsråd (2025 - 17908)

Bilag:
Aktbilag, id nr 3923407: Akt hørende til
dagsordenspunkt 'B - Orø - Tveje Merløse Fælles
kordegn - administration' for mødet 'Holbæk
Provstiudvalgsmøde onsdag 25. marts 2026', Aftale
om fælles kordegn Orø - TVM fra juli 2022

Ordningen med administrativ hjælp til Orø
menighedsråd afsluttes med et varsel på 6 måneder,
så sidste bidrag fra provstiet udbetales for december
2026. Hvis Orø menighedsråd ønsker administrativ
hjælp efter december 2026, anbefales
menighedsrådet at tage kontakt til Tveje Merløse
menighedsråd.

Bent Løvschal deltog ikke i sagsbehandlingen.  

13 - O/B - Provstebolig og præsteboliger

1. Orientering om udvidelse af søgeområde for
kommende provstebolig. Søgeområdet for en
kommende provstebolig bør udvides til hele Holbæk.
2. Orientering om præsteboligerne Tveje Merløse 20
og Stenhusvej 16 B (Tveje Merløse).

3. Orientering og mulig beslutning om køb af ny
embedsbolig i Sankt Nikolai pastorat?

Provstiudvalget tilslutter sig, at søgeområdet for ny
provstebolig udvides til hele Holbæk.
Provstiudvalget orienteres om, at præsteboligen
Tveje Merløse 20 fremover anvendes til kommende
kirkebogsførende præst i Tveje Merløse, og at
præsteboligen Stenhusvej 16B sættes til salg.
Vedr. præstebolig i Sankt Nikolai sogn:
Provstiudvalget imødekommer menighedsrådets
ønske om at beholde Klosterporten 10 som
præstebolig.



14 - B - Store Tåstrup anmodning om
rammebevilling

Store Tåstrup menighedsråd anmoder
provstiudvalget om at tage stilling til en
rammebevilling for byggeri af nyt sognehus og
graverfaciliteter, så menighedsrådet kan arbejde
videre med byggeprogram. 

Punktet udsættes til august-mødet. 

15 - B - Anvendelse af midler fra Marie Kofoeds
Legat

Provstiet har fået rådighed over Marie Kofoeds
Legat. Det indeholder en værdi på ca. 200.000 kr.
Provstiudvalget bedes tage stilling til anvendelsen af
midlerne.

”Etatsrådinde Marie Kofoeds legat” har ligget under
provsteembedet i Holbæk. Det var et legat, som
tilgodeså enker af lærere i det gamle Merløse herred
(Tveje Merløse egnen).

Den sidste person, som kunne modtage midler, døde
for nogle år siden, hvorefter undertegnede søgte om
ophævelse af legatet. Det tog lang tid – men nu er
det altså PU der forvalter de tilbageværende midler.
Det er til diakonale formål i Holbæk provsti. Det
havde været min tanke, at de skulle være grundlaget
for et budget til diakonipræstestillingen for
landsognene), som vi havde planer om at oprette for
nogle år siden. Nu skal vi forholde os til det
spørgsmål om formålet. Vi kunne f.eks. give præster
eller menighedsråd søge midler til projekter af
diakonal karakter, vi kunne tilgodese Holbæk
fælleskirkelige hjælpearbejde, vi kunne give
korshærpræsten muligheden for at søge midler til
projekter.

Dvh, 17. juni 2026

Punktet udsættes til august-mødet.  

16 - D - Vedtægt for fremtidigt MFA

Hvis et fremtidigt Menighedsrådenes Fælles
Administration skal funderes i en selvstændig
juridisk enhed, skal vedtægten skrives efter
menighedsrådslovens § 43, fordi samarbejdet skal
godkendes af Sundheds- og Kirkeministeriet. Vedlagt
udkast til vedtægt til drøftelse inden høring hos
menighedsråd.

Taget til efterretning.



Sager:
MFA - MRs Fællesadministration - Bestyrelsen - Pr.
2024 (2025 - 272)

Bilag:
UDKAST-2 §43 vedtægt MFA

17 - O - Ansættelse af bygningskonsulenter –
orientering om status

På sidste møde præsenterede vi Henrik Dahls forslag
til, hvilke opgaver i John Vejes portefølje MFA
fremover kan bidrage med at løse. Opgaveløsningen
kræver, at konsulent Sune Reitzel opgraderes til fuld
tid (12 timer) og at der ansættes en yderligere
konsulent med en ansættelsesgrad på 50 %. PU skal
på mødet i august beslutte, om den nye konsulent
skal ansættes, efter, at menighedsrådene er indgået
en ny samarbejdsaftale om det. Vi regner med, at
ansættelsesgraden KAN blive lavere, da Henrik Dahl
har taget opgaven som bygherrerådgiver ved større
projekter med i beregningen – en opgave, som vi
ikke ønsker løst af en fastansat konsulent, men som
skal indgå i det pågældende projekts samlede
regnskab.

Derudover har provstiadministrationen behov for en
bygningskonsulent i huset, som støtter
tilsynsarbejdet på bygnings- og anlægsarbejdet og
vurderinger af anlægsprojekter med henblik på
økonomien. Vi vurderer, at behovet ligger på cirka 7-
10 timer ugentligt. Vi har haft drøftelser med Morten
Højby Sørensen, som er ansat i Lejre provsti og har
sin arbejdsplads i vores hus, om at påtage sig denne
opgave.

Der skal tages stilling til, om vi ønsker at ”fordele”
opgaverne på i alt tre personer, hvor vi under alle
omstændigheder har behov for to personer for at
sikre, at ansvaret for  drift/udførelse og tilsyn ikke
ligger hos samme konsulent. Derudover skal vi
beregne det korrekte timeantal for ansættelserne,
før vi kan tage en beslutning.  

Orientering om behovet for bygningskonsulenter
taget til efterretning og tages op på august-mødet.

19 - O - Nyt fra provstikontoret

 

Detlef von Holst orienterede om præstekvoter i
Vipperød sogn.

Michael Riis orienterede om tærskelværdier for
indhentning af tilbud, set i lyset af en henvendelse
fra MFA med ønske om at anvende de officielle
grænser for underhåndsbud i stedet for de værdier,



som provstiudvalget vedtog i december 2022.
Provstiudvalgets umiddelbare indstilling var, at der
skal gælde ens regler, men ønskede sagen nærmere
belyst til behandling på august-mødet. 

Hans Peter Thomsen orienterede om projektet med
menighedsråds samarbejde om personale. Der er
udsendt spørgeskema til afklaring af behovet.
Halvdelen af provstiets menighedsråd har svaret på
spørgeskemaet.

20 - O - Nyt fra MFA

 

Intet, da formanden for MFA ikke var til stede.

21 - O - Store, nuværende og kommende projekter

Oversigt over aktuelle og kommende større
projekter.

Igangværende store projekter
Ny provstebolig
Soderup graverfaciliteter
Renovering/varmeprojekt Ugerløse
kirke
Renovering/varmeprojekt Holmstrup
kirke
Sognehus i St. Tåstrup

Kommende større projekter
Ny præstebolig Ugerløse
Præstebolig Orø (samt mulig
istandsættelse af gammel bolig).
Nyt domicil for provstikontor og
menighedsrådenes fælles
administration
Tølløse sognehus
Nr. Jernløse sognehus
Tveje Merløse: Den gamle skole
Kundby sognehus
Tuse sognegård med kirkesal i den nye
bydel

Taget til efterretning.

22 - O - Kommende møder inkl. budgetsamråd

Kommende møder inkl. budgetsamråd
25-08-2026 16:00
29-09-2026 15:00

 



27-10-2026 16:00
24-11-2026 16:00
15-12-2026 16:00
Budgetsamråd 29-09-2026 19:00 - 21:30

Provstikonference 30. januar 2027 - sted for
konferencen følger.

23 - Evt.

 

Intet

24 - Kommende punkter

Finansiering af inventar ved nybyggeri af
sognefaciliteter.

Status fra arbejdsgruppe for vedtægter for
samarbejder.

Drøftelse af finansiering af eventuelle daglige ledere
i sognene.
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Jytte Kildegaard Poulsen Bent Løvschal (Holbæk Provstiudvalg)

Detlef von Holst (Holbæk Provsti) Niels Weinreich (Holbæk Provstiudvalg)

Flemming Erland Christensen (Holbæk
Provstiudvalg)

Marie-Louise Jensen (Holbæk
Provstiudvalg)

Camilla Betzer Østergaard
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